
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 76 del 17/06/2021 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE FRIT ROCK: APPROVAZIONE PROGETTO ED 

EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 

CONFCOMMERCIO PISA 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di Giugno  alle ore 11:15, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore NO 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: MANIFESTAZIONE FRIT ROCK: APPROVAZIONE PROGETTO ED 

EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CONFCOMMERCIO PISA 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che il principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art.118, comma 4, Cost.., come 

recepito dall’art.3, comma 5 del TUEL, prevede la collaborazione attiva dei cittadini, singoli ed 

associati, nell’espletamento di attività rientranti in funzioni istituzionali degli enti locali, le quali 

possono essere infatti esercitate anche attraverso l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali; 

 

Visto il progetto della manifestazione denominata Frick Rock organizzata nei giorni 2,3 e 4 luglio  

pervenuta in data 16/06/2021  prot. n. 14470 dall’Associazione commercianti Confcommercio Pisa 

per un contributo di € 3.000,00, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Udita la relazione dell’Assessore al Commercio; 

 

Considerato che nell’ambito delle manifestazioni estive si ritiene utile e necessario promuovere una 

manifestazione nei giorni 2, 3 e 4 luglio 2021 denominata “ Frit Rock ”; 

 

Rilevato che il turismo ed il commercio costituiscono principali risorse del paese e incentivare 

eventi di spessore equivale a motivare positivamente l’economia locale; 

 

Tenuto conto che questa iniziativa rientra nella promozione di eventi e manifestazioni a sostegno 

del commercio e delle attività economiche 2021. Un sostegno finalizzato a vivacizzare il 

commercio affinchè dopo la pausa causata dall’emergenza COVID che ha stravolto il calendario 

degli eventi possono riprendersi tutte le attività e dare il contributo nella ripresa economica. 

L’obiettivo è quello di favorire l’opportunità per uno dei comparti più colpiti dalla emergenza 

COVID, viene pertanto proposto a beneficio questa iniziativa di tre giorni; 

 

Visto che rientra tra i fini istituzionali dell’Ente la promozione di iniziative e delle manifestazioni 

atte alla valorizzazione del territorio e delle sue peculiarità, attrattori e risorse primarie 

dell’economia cittadina che contribuiscono alla crescita culturale e sociale della comunità; 

 

Ritenuto che l’iniziativa, meriti l’attenzione e la partecipazione dell’Amministrazione Comunale 

concedendo il contributo economico richiesto di € 3.000,00 a ristoro delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’evento, demandando agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31.03.2016, in particolare l’art. 16 con cui si  

disciplina la procedura relativa al sostegno di attività e iniziative particolari per manifestazioni non 

previste e non prevedibili che interessino la popolazione residente;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e riportati, la 

richiesta dell’associazione Confcommercio Pisa per l’organizzazione in questo Comune, nei 

giorni 2,3 e 4 luglio 2021 della manifestazione denominata “ Frit Rock ”, concedendo un 

contributo straordinario di € 3.000,00 previa rendicontazione della spesa sostenuta nel 

rispetto delle modalità previste dal vigente Regolamento comunale di cui in premessa; 

 

2. Di stabilire che ogni altro onere e/o autorizzazione necessaria allo svolgimento 

dell’iniziativa, da rilasciarsi è a totale carico dell’organizzazione e che questo ente è 

sollevato da ogni responsabilità per accadimenti che dovessero verificarsi durante l’evento 

in parola o in occasione del suo svolgimento; 

 

3. Di stabilire che tutti gli oneri e adempimenti per quanto riguarda la gestione dei rischi 

Covid-19 durante la manifestazione sono a totale carico e responsabilità del soggetto 

organizzatore beneficiario del contributo; 

 

4. Di dare atto che sul Bilancio 2021, al capitolo 1190/001 “iniziative di promozione 

economica alle imprese”, sussiste un apposito stanziamento contenente la necessaria 

disponibilità finanziaria per l’erogazione della somma occorrente; 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Settore  Segreteria  Generale di adottare, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi, del P.E.G., tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione alla 

presente deliberazione; 

 

6. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto immediatamente 

eseguibile, per l’urgenza dovuta al breve tempo per l’organizzazione della iniziativa 

proposta, con la votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


